1 1 7 Lib I V , cap. 12 
, I S DAN., I I I , 57. 
l l a Cf. IOAN., X V I , 23. 
1 2 0 Missale Rom., Secreta Missae SS. Trinit. 
1 2 1 IOAN., X V , 4 
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et divinitate Domini nostri Iesu Christi » ; 1 2 2 nihil igitur est 

mirum, si Ecclesia, ande ab originibus, Christi corpus sub panis 

specie adoraverit, ut ex ipsis patet augusti Sacrificii ritibus, 

quibus sacrorum administris praecipitur ut, positis genibus, 

vel graviter inclinato capite, Sacramentum sanctissimum ado

rent. 

Sacra Concilia docent traditum Ecclesiae esse, inde a suae 

aetatis initio, ut « una adoratione Deum Verbum incarnatum 

cum propria ipsius carne» 3 2 3 recolat; ac S. Augustinus asse

verat : « Nemo autem illam carnem manducat, nisi prius ado

raverit », addens5 nos non solum non peccare adorando, sed 

peccare non adorando.124 

Quibus doctrinae principiis Eucharisticus adorationis cultus 

ortus est, ac pedetemptim succrevit, a divina litatione distin

ctus. Sacrarum specierum conservatio pro infirmis, pro iisque 

omnibus, qui in mortis discrimen venissent, laudabilem induxit 

morem adorandi caelestem hanc dapem, quae in templis re

ponitur. Qui quidem adorationis cultus valida firmaque ra

tione nititur. Eucharistia enim et Sacrificium, et Sacramentum 

est; hoc autem a ceteris idcirco differt, quod non modo gra

tiam gignit, sed ipsum gratiae auctorem stabili modo conti

net. Cum igitur Ecclesia nos iubet Christum Eucharisticis de-

litescentem velis adorare, ab eodemque superna ac terrestria 

ea dona petere, quibus nullo intermisso tempore indigeamus, 

vividam patefacit fidem, qua divinum suum Sponsum iisdem 

sub velis praesentem credit, gratam ei suam profitetur volun

tatem, intimaque fruitur familiaritate eius. 

Eiusmodi autem cultus varias decursu temporis Ecclesia 

invexit formas, cotidie utique pulchriores salubrioresque : ut, 

exempli gratia, pias ac vel cotidianas ad divina tabernacula 

salutationes ; ut sacros benedictionis ritus per Sanctissimum 

1 2 3 Conc. Trid., Sess. Xl l l , can i. 
1 2 3 Conc. Constant. Il, Anath. de trio. Capit., can. 9 collat. Conc. Ephes., Anath. Cy

rill., can. 8. Cf. Conc. Trid., Sess. XIII, can. 6; Pius VI, Const. Auctorem fidei, n. LXI. 
1 2 1 Cf. Enarr. in Ps. XCVIIl. 9 

38 - ACTA, vol. X I V , n. 14. - 2-12-947. 
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Sacramentum peractae ; utque sollemnes pompas, praesertim 

in Conventibus Eucharisticis, per urbes, per pagos ductas, ac 

Sacramenti Augusti publice propositi adorationes. Quae quidem 

publicae adorationes interdum brevi tempore aguntur, interdum 

vero per horas ac vel per xxxx horas producuntur; atque ali

cubi in integrum quoque annum per vices in singulis templis 

continuantur, alicubi vero diu etiam noctuque Religiosarum 

Sodalitatum cura perpetuantur ; easdemque non raro christi

fideles quoque participant. 

Haec pietatis exercitia mirandum in modum ad fidem super-

namque vitam Ecclesiae hisce in terris militantis contulerunt, 

quae quidem hac agendi ratione triumphanti Ecclesiae quodam

modo resonat, laudis hymnum perpetuo exfolien ti ad Deum 

et Agnum « qui occisus est » . 1 2 S Quamobrem pia eiusmodi exer

citia, usquequaque terrarum per saeculorum decursum propa

gata, hon modo Ecclesia probavit, sed veluti sua effecit, aucto

ritateque sua commendavit.126 Ex sacrae Liturgiae afflatu oriun

tur; atque adeo, si debito decore eaque fide ac pietate fiant, 

quae ex sacris ritibus Ecclesiaeque praescriptionibus requirun

tur, ad liturgicam vivendam vitam procul dubio summopere 

conferunt. 

Neque dicendum est Eucharistico eiusmodi cultu Christum 

historicum, ut aiunt, qui in terris aliquando vixit, ac Christum 

in Augusto altaris Sacramento praesentem, eumque, qui gloriose 

in caelis triumphal, supernaque impertit munera, una simul 

falsum in modum permisceri; quin immo asseverandum potius 

est hac ratione christifideles Ecclesiae fidem testari sollemniter-

que patefacere, qua idem esse creditur Dei Verbum ac Mariae 

Virginis Filius, qui in Cruce passus est, qui in Eucharistia prae

sens latet, quique in supernis regnat sedibus. Ita S. Ioannes 

Chrysostomus: « ...Cum ipsum [Corpus Christi] videris propo

situm, tibi ipsi die : Propter hoc Corpus non sum ego amplius 

terra et cinis, non ultra captivus, sed liber : ideo caelos spero et 

125 Apoc, V, 12, coli. Vi i , 10. 
1 2 6 Cf. Conc. Trid-, Sess. XIII, c. 5 et can (i. 
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bona illic reposita me accepturum esse, immortalem vitam, An

gelorum sortem, cum Christo consuetudinem : hoc Corpus clavis 

confixum, flagris caesum, mors non tulit;... hoc est illud corpus, 

quod cruentatum fuit, lancea perfossum, quod salutares fontes 

scaturì vit orbi, alium sanguinis, alium aquae. ... Hoc Corpus 

dedit nobis et tenendum et comedendum, quod intensae dile

ctionis fuit » . 1 2 7 

Peculiari autem modo mos ille valde dilaudandus est, quo 

multa pietatis exercitia in christiani populi consuetudinem in